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Abstrakt

Bakalářská práce shrnuje poznatky o vlivu faktorů prostředí, které působí na druhovou

bohatost a hojnost malakofauny ve středoevropských horských lesích. Dále shrnuje informace

o měkkýších v horských oblastech České republiky. Abundanci a druhové složení měkkýších

společenstev horských lesů ovlivňuje především dostupnost Ca a s tím spojená hodnota pH

půdy, vlhkost, struktura lesního porostu, s tím související vlastnosti opadu, množství

odumřelého dřeva a nadmořská výška. Různé studie k této problematice se ne vždy ve svých

výsledcích shodují. V druhé části se věnuji mapování druhové diverzity ve dvanácti dobře

prozkoumaných pohořích České republiky, kde bylo celkem nalezeno 182 druhů (přibližně

74 % fauny měkkýšů v České republice). Zatímco pro karpatské druhy je patrný

východozápadní gradient šíření do jednotlivých pohoří, alpské druhy se sem dostávají

náhodnými výsadky. V západních horských pohořích je patrný vyšší podíl druhů se širokými

areály rozšíření.

Klíčová slova: suchozemští měkkýši, pohoří, Česká republika, pH, vlhkost, Ca, nadmořská

výška, lesní habitat

Abstract

This thesis summarizes environmental factors which influence both species richness and

abundance of mollusc fauna, and it also describes molluscs’ diverzity of the Czech Republic

mountain areas. The abundance and species richness of mollusc assemblages are influenced

mostly by accessibility of Ca together with correlated pH of soil, humidity, woodland

structure together with character of litter, decomposed wood amount, and altitude. Results of

number studies on these topics do not correspond to each other. The species diverzity of

twelve mountain areas in the Czech Republic were described and 182 species (about 74 %

molluscs fauna in the Czech Republic) were recorded. While east-west gradient is apparent

for Carpathian species spreading, Alpine species are spreading to the north randomly.

Western mountains contain higher proportion of species with wide zoogeographical range.

Keywords: terrestrial molluscs, mountains, Czech Republic, pH, humidity, Ca, altitude,

woodlands
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Úvod

Měkkýši jsou velmi vhodnou skupinou živočichů, která slouží jako dobrý indikátor přírodních

změn (Ložek, 1981; Horsák et al., 2010). Fosilní a recentní nálezy měkkýšů a jejich ulit

poskytují doklady o těchto změnách a přispívají k rekonstrukci přírodních poměrů z dob

minulých (např. Ložek, 1964, 1982; Davies, 2008).

Malakozoologický výzkum v České republice má víc než 150 let starou tradici, avšak

ve znalostech naší malakofauny je ještě stále co doplňovat a některé oblasti jsou doposud

nedostatečně probádané. První přehled českých měkkýšů se pokusil v roce 1860 sestavit

Schöbl. Další historické přehledy české malakofauny sepsali Slavík (1868) a Uličný

(1892-95), jehož práce Měkkýši čeští se stala základním dílem české malakologie. Dalším

mezníkem malakozoologickém výzkumu je vydání Klíče československých měkkýšů (Ložek,

1956). V této práci Ložek (1956) mimo jiné shrnuje i dosavadní znalosti o rozšíření měkkýšů.

Horské lesy jsou jedním z nejohroženějších typů prostředí ve střední Evropě. Bohužel,

v našich horských oblastech je málo fosiliferních usazenin, které umožňují zachování

měkkýších schránek, proto v těchto lokalitách je méně nalezišť a rekonstrukce vývoje

měkkýších společenstev v těchto oblastech paleoekologickými metodami je obtížná (Ložek,

1996; Juřičková et al., in press.).

Ve střední Evropě tvoří hlavní složku malakofauny lesní měkkýši. V horských oblastech

České republiky, které leží v zoogeograficky zajímavé oblasti mezi Alpami a Karpaty, je

zajímavé sledovat právě zastoupení karpatských a alpských prvků, které se sem rozšířily

v době největšího zalesnění v poledové době, čemuž se věnuje například studie Juřičkové

et al. (2013). Někteří horští měkkýši se neomezují jen na alpská a karpatská pohoří a rozšířily

svůj areál o další oblasti horských lesů střední Evropy. Dnešní malakofauna je výsledkem

klimatických a geografických změn a areály alpsko-karpatských druhů představují jen

nepatrné reliktní ostrůvky, zbylé z dřívějšího velikého rozšíření (např. Ložek, 1955) nebo

naopak ukazjí jejich současné šíření (Juřičková et al., in press). Není tedy překvapením, že

v rámci pohoří střední Evropy je rozmanitá druhová bohatost a to nejen těchto druhů

měkkýšů. Různé druhy mají odlišné životní požadavky, které se liší např. ve vztahu ke složení

lesních porostů a jejich stavu. Podle vztahu k vegetaci a substrátu můžeme lesní měkkýše

rozdělit do několika skupin. Druhy dentrofilní, žijící převážně v těsném kontaktu se dřevem,

pod kůrou padlých stromů a pařezů, mají nejužší vztah k lesu a tak představují významnou

složku malakofauny středoevropských lesů. Zástupcem obligátního dentrofila je např. druh
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z čeledi Clausiliidae Bulgarica cana či Clausilia cruciata. Dalšími skupinami lesních druhů

jsou druhy epigeické žijící ve svrchní vrstvě půdy, a to pod nebo přímo na listovém opadu,

a druhy petrofilní (např. Oxychilus depressus, Causa holosericea), které upřednostňují

kamenité lokality (lesní skály, volné sutě) (Ložek, 1955, 1999). Tyto vazby na jednotlivé

biotopy mohou být různě silné a mohou se prolínat, jak ukáži v následujících kapitolách.

Cíle bakalářské práce:

• Charakterizovat faktory prostředí ovlivňující abundanci a diversitu měkkýších

společenstev horských lesů.

• Zhodnotit diverzitu, ekologii a zoogeografii malakofauny v horských oblastech České

republiky.

Zpracování této práce by mělo sloužit jako opěrný bod pro moji diplomovou práci, která by

se měla zaměřit na stanovištní diverzitu měkkýší fauny Jizerských hor a Ještědského hřbetu

v rámci středoevropských pohoří.
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1 Faktory prostředí ovlivňující výskyt měkkýšů

Malakocenózy jsou příznivě či nepříznivě ovlivňovány různými faktory prostředí, ve kterém

žijí. Působí na ně jak činitelé živé přírody, kde má rozhodující roli především skladba a stav

lesních porostů, tak abiotické faktory (horniny, půdy, podnebí…). Působení těchto faktorů,

které se navzájem mohou sčítat nebo odečítat, ovlivňuje druhovou diverzitu a abundanci

(např. Ložek, 1999; Barker et al., 2001; Cameron, 2010). Častý výskyt kombinací těchto

faktorů zapříčiňuje, že se stěží dá kvantifikovat vliv jednotlivých faktorů na celé společenstvo

(Müller et al., 2005). To, co pozitivně ovlivňuje jeden druh, může mít naopak na druhý druh

negativní dopad. Jednotliví měkkýši mají různé požadavky na optimum hodnoty

environmentálních faktorů. Jak ukazuje např. studie Martin & Sommer (2004a)

a Müller el al. (2009), různé hodnoty pH povrchové vrstvy půdy a také různé teploty

podporují výskyt odlišných druhů měkkýšů. Existuje řada studií, které se zabývají lesní

malakocenózou a faktory působícími na druhovou bohatost, hustotu a distribuci měkkýšů.

Bakalářská práce shrnuje, jak výskyt lesních měkkýšů závisí na stáří stanovišť, na celkovém

objemu mrtvého dřeva a na jeho stupni rozkladu, dále na půdní vlhkosti a chemických

parametrech půdy zahrnující především obsah vápníku a pH. Důležitou roli pro výskyt

měkkýšů má kvalita a množství listového opadu a značný vliv je připisován i působení

člověka.

Vzhledem k malé konkurenci lesních plžů druhy, které mají stejnou ekologii, se akumulují

na jednom vhodném místě. Zde spolu koexistují, aniž by si konkurovali potravou či jinými

zdroji (Hylander et al., 2005; Waldén, 1981). Vlhké a zachovalé lesní biotopy na vápnitém

podkladě jsou druhově nejbohatší.

Jak už bylo řečeno, ve středoevropské malakofauně významně dominují druhy lesních

stanovišť. V České republice lesní druhy představují 50 % ze všech ekologických skupin, jak

je definoval Ložek (1964). Přehled základních ekologických skupin, tak jak budou používány

dále v textu, a jejich procentuální zastoupení ukazuje Obr. 1.
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Následuje souhrn jednotlivých hlavních faktorů prosředí, které ovlivňují bohatost a početnost

malakocenóz se zaměřením na horské lesy.

1.1 Substrát (obsah Ca, pH, vlhkost)


[…]

10 D PAL S x x x

Pisidium milium

(Held, 1836)
10 D HOL S x x x x x

Pisidium nitidum

(Jenyns, 1832)
10 D HOL S x x x x x x

Pisidium obtusale

(Lamarck, 1818)
10 D HOL S x x x x x

Pisidium personatum

(Malm, 1855)
10 D EUS S x x x x x x x x x x x

Pisidium subtruncatum

(Malm, 1855)
10 D HOL S x x x x x x x

Planorbarius corneus

(Linné, 1758)
10 D EUS S x x x

Planorbis planorbis

(Linné, 1758)
10 D HOL S x x

Platyla polita

(Hartmann, 1840)
1 A EUR S x x x x x x x x x x x

Plicuteria lubomirskii

(Ślósarki, 1881)
7 C KAR K x x x x

Tabulka 2: pokračování
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Pseudofusulus varians

(C. Pfeiffer, 1828) 1 A E – ALP, W – KAR N x

Pseudotrichia rubiginosa

(Rossmässler, 1838)
9 D E – EUR, SIB O x x

Punctum pygmaeum

(Draparnaud, 1805)
7 C HOL S x x x x x x x x x x x x

Pupilla muscorum

(Linné, 1758)
5 B HOL S x x x x x x

Radix auricularia

(Linné, 1758)
10 D PAL S x x x x x x x

Radix ovata

(Draparnaud, 1805)
10 D PAL S x x x x

Radix peregra

(O. F. Müller, 1774)
10 D C, S – EUR O x x x x x x x x x x x

Ruthenica filograna

(Rossmässler, 1836)
1 A E – EUR O x x x x x x x x

Segmentina nitida

(O. F. Müller, 1774)
10 D PAL S x x x x x

Semilimax kotulae

(Westerlund, 1883)
2 A ALP, KAR N x x x x x x x x x x

Semilimax semilimax

(J. Férussac, 1802)
1 A ALP, C – EUR A x x x x x x x x x x x x

Sphaerium corneum

(Linné, 1758)
10 D PAL S x x x x

Sphyradium doliolum

(Bruguière, 1792)
1 A C, S – EUR O x x x x x x

Stagnicola corvus

(Gmelin, 1791)
10 D EUR S x x x x

Stagnicola fuscus

(C. Pfeiffer, 1821)
10 D PAL S x

Stagnicola palustris

(O. F. Müller, 1774)
10 D PAL S x

Succinea putris

(Linné, 1758)
9 D EUS S x x x x x x x x x x x x

Succinella oblonga

(Draparnaud, 1801)
8 C EUR, W – AS S x x x x x x x x x x x x

Tandonia budapestensis*

(Hazay, 1881)
7 C S, E – EUR O x x

Tandonia rustica

(Millet, 1843)
6 C C, S – EUR O x x x

Trochulus hispidus

(Linné, 1758)
7 C EUR S x x x x x x x x x x

Trochulus sericeus

(Draparnaud, 1801)
7 C C – EUR O x x x x x x

Trochulus villosulus

(Rossmässler, 1838)
8 C KAR K x x

Truncatellina cylindrica

(A. Férussac, 1807)
5 B EUS S x x x x x x x x x x

Unio crassus

(Philipsson, 1788)
10 D EUR S x

Unio pictorum

(Linné, 1758)
10 D EUR S x

Unio tumidus

(Philipsson, 1788)
10 D EUR S x

Urticicola umbrosus

(C. Pfeiffer, 1828)
3 A E – ALP, KAR N x x x x x x x x x

Vallonia costata

(O. F. Müller, 1774)
5 B HOL S x x x x x x x x x x x
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Vallonia excentrica

(Sterki, 1893) 5 B HOL S x x x x x x x

Vallonia pulchella

(O. F. Müller, 1774)
5 B HOL S x x x x x x x x x x x x

Valvata cristata

(O. F. Müller, 1774)
10 D PAL S x

Vertigo alpestris

(Alder, 1838)
7 C N – EUR, ALP, SIB A x x x x x x x x x x

Vertigo angustior

(Jeffreys, 1830)
8 C EUS S x x

Vertigo antivertigo

(Draparnaud, 1801)
9 D PAL S x x x x x x x x

Vertigo moulinsiana

(Dupuy, 1849)
9 D EUR S x

Vertigo pusilla

(O. F. Müller, 1774)
1 A EUR, S – SIB S x x x x x x x x x x

Vertigo pygmaea

(Draparnaud, 1801)
5 B HOL S x x x x x x x x x x

Vertigo ronnebyensis

(Westerlund, 1871)
1 A N, E – EUR, S – SIB O x

Vertigo substriata

(Jeffreys, 1830)
8 C

BOR, ALP, E – EUR,

S – SIB
A x x x x x x x x x x x x

Vestia ranojevici moravica

(Brabenec, 1952)
1 A

W – KAR

– endemický
K x

Vestia turgida

(Rossmässler, 1838)
3 A KAR K x x x x

Vitrea contracta

(Westerlund, 1871)
7 C W – PAL S x x x x x x x

Vitrea crystallina

(O. F. Müller, 1774)
2 A EUR S x x x x x x x x x x x x

Vitrea diaphana

(Studer, 1820)
1 A ALP, KAR N x x x x x x x x x x

Vitrea subrimata

(Reinhardt, 1871)
1 A ALP, S - EUR A x x x x x x x x

Vitrea transsylvanica

(Clessin, 1877)
1 A KAR K x x x

Vitrina pellucida

(O. F. Müller, 1774)
7 C HOL S x x x x x x x x x x x x

Xerolenta obvia

(Menke, 1828)
4 B S, E – EUR O x x x x x

Zonitoides nitidus

(O. F. Müller, 1774)
9 D HOL S x x x x x x x x x x x

Celkový počet druhů v jednotlivých pohořích 110 94 90 63 120 83 105 101 81 132 111 105

Celkový počet druhů: 182

Tabulka 2: ukončení