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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zhodnotit druhovou diverzitu, ekologické a zoogeografické složení
společenstev měkkýšů našich horských lesů a obecně charakterizovat faktory
prostředí, které ovlivňují složení měkkýších společenstev v tomto prostředí.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do dvou částí – první se zabývá obecně vlivy jednotlivých faktorů
prostředí horských lesů na měkkýší společenstva, druhá pak konkrétní situací v ČR.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou citované správně a použité v přiměřeném rozsahu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, i když mapy ekologického a zoogeografického
složení měkkýších společenstev jednotlivých pohoří vytvořila autorka sama na
základě literárních zdrojů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má obvyklou formální úroveň.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zuzka se pracně prokousala anglicky psanými články a v první části své práce
někdy trochu kostrbatým způsobem shrnula to podstatné k danému tématu. Myslím
ale, že mnohem zajímavější je druhá část, která pracuje s českou regionální
literaturou. Domnívám se, že pro budoucí učitelku to byl velmi užitečný doplněk
k anglické rešerši. Převedením literárních údajů do přehledných mapek Zuzka
ukázala na některé ekologické a zoogeografické souvislosti ve složení měkkýších
společenstev našich horských lesů, které jsou svým způsobem nové. Po řádném
statistickém zpracování shromážděných dat mohou vyústit i v zajímavý článek.
Myslím, že Zuzka splnila vytyčené cíle a doporučuji její bakalářskou práci
k obhajobě.
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